
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 921,455 894,023 27,432

2.지방교육행정기관이전수입 914,305 886,873 27,432

1.교육비특별회계전입금수입 914,305 886,873 27,432

1.교육비특별회계전입금 914,305 886,873 27,432

1.학교운영비전입금 331,753 326,878 4,875 표준학교운영비 : 4,875,000원 * 1교 = 4,875,000

2.목적사업비전입금 582,552 559,995 22,557 무상급식비지원 : 1,351,000원 * 1교 = 1,351,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 5,500,000원 *

 1교 =
5,500,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 1,139,000

원 * 1교 =
1,139,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 485,000원

 * 1교 =
485,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 370,000원 * 1교

 =
370,000

2022 테마식현장체험학습비 : -870,000원 * 1

교 =
-870,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전)학력향상지원 교과보충프로그램운영 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

전국학교스포츠클럽대회 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전)여건개선학교기타운영비지원 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전)급식기구확충비 : 4,475,000원 * 1교 

=
4,475,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,150,000

원 * 1교 =
1,150,000

2.자체수입 93,197 102,266 -9,069

1.학부모부담수입 90,071 99,476 -9,405

1.수익자부담수입 90,071 99,476 -9,405

1.급식비 24,651 24,696 -45

1.급식비 18,586 18,280 306 교직원급식비 : 306,000원*1회= 306,000

2.우유급식비 6,065 6,416 -351 우유급식비 : -351,000원*1회= -351,000

2.방과후학교활동비 57,500 64,800 -7,300

1.방과후학교활동비 57,500 64,800 -7,300 방과후학교교육비 : -3,650,000원*2회 = -7,300,000

3.현장체험학습비 3,440 5,500 -2,060

1.현장체험학습비 3,440 5,500 -2,060 2학기현장학습비 : -2,060,000원*1회= -2,060,000

2.행정활동수입 3,126 2,790 336
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 684 80 604

1.자산매각대 684 80 604

1.자산매각대 684 80 604 도서관 도서 매각대금 : -6,000원*1회= -6,000

식판 매각대금 : 420,000*1회 = 420,000

무체재산권(전화)보증금 : 190,000*1회 = 190,000

3.기타행정활동수입 2,232 2,500 -268

1.이자수입 1,059 1,500 -441

1.이자수입 1,059 1,500 -441 학교회계 이자수입 : -441,000*1회 = -441,000

2.기타행정활동수입 1,173 1,000 173

1.기타행정활동수입 1,173 1,000 173 법인카드포인트전환 : -62,000원*1회= -62,000

감사지적회수금 : 235,000원*1회= 235,000

3.기타수입 5,696 5,696 0

세입합계 1,020,348 1,001,985 18,363

2고윤미 2022년 12월 08일 09시 40분 22초 전라북도교육청 군산나운초등학교


